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協定等に基づく日本人学生留学状況調査結果 
 

 

 

この調査は、日本国内の大学等と諸外国の大学等との学生交流に関する協定等（以下「協

定等」という。）に基づき、教育又は研究等を目的として、平成28年度中（平成28年４月

１日から平成29年３月31日まで）に海外の大学等（海外に所在する日本の大学等の分校は

除く。以下、「海外の大学等」という。）で留学を開始した日本人学生及び該当協定等に

ついて、調査したものである。 

 

注１） この調査でいう「協定等」とは、両大学長、学部長等により取り交わされた正式文

書だけではなく、正式文書として取り交わしていなくても、学生交流に関わる事務文書

が大学等に存在し、交流実績がある取決め又は覚書等をいう。 

 

注２） この調査でいう「留学」とは、海外の大学等における教育又は研究等の活動及び、

学位取得を目的としなくても単位取得が可能な学習活動や、異文化体験・語学の実地習

得、研究指導を受ける活動等、海外の教育機関（あるいはそれに付属する機関）と関連

して行われる各種プログラムへの参加をいう。 

 

注３） 四捨五入した数を使用している表では、内訳の数の合計が、計欄の数と一致しない

場合がある。 

 

注４） 協定等に基づかない留学についても、在籍学校において把握している限りで回答を

得ており、それを参考データとして公表する。 

 

注５） 平成25年度調査より、高等専門学校および専修学校(専門課程)も調査対象としてい

る。 



協定等に基づく日本人学生留学状況

１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 16,338 (13,491) 905 (733) 2,211 (1,787) 2,048 (1,851) 178 (224) 0 (0) 21,680 (18,086)

中東 28 (81) 27 (3) 5 (14) 10 (27) 1 (0) 0 (0) 71 (125)

アフリカ 97 (45) 15 (11) 13 (2) 18 (16) 0 (0) 0 (0) 143 (74)

大洋州 4,145 (3,555) 1,671 (1,851) 1,124 (676) 885 (897) 92 (25) 0 (0) 7,917 (7,004)

北米 8,952 (8,397) 1,818 (1,992) 3,760 (3,447) 3,857 (3,718) 616 (253) 0 (0) 19,003 (17,807)

中南米 277 (181) 134 (54) 31 (22) 122 (153) 11 (4) 0 (0) 575 (414)

ヨーロッパ 5,789 (5,682) 1,201 (1,214) 1,291 (1,172) 2,800 (2,607) 340 (270) 0 (0) 11,421 (10,945)

計 35,626 (31,432) 5,771 (5,858) 8,435 (7,120) 9,740 (9,269) 1,238 (776) 0 (0) 60,810 (54,455)

（　　　）内は平成27年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 8,850 (7,711) 14.6 (14.2) 12,830 (10,375) 21.1 (19.1) 21,680 (18,086) 35.7 (33.2) 

中東 31 (48) 0.1 (0.1) 40 (77) 0.1 (0.1) 71 (125) 0.1 (0.2) 

アフリカ 69 (42) 0.1 (0.1) 74 (32) 0.1 (0.1) 143 (74) 0.2 (0.1) 

大洋州 2,748 (2,295) 4.5 (4.2) 5,169 (4,709) 8.5 (8.6) 7,917 (7,004) 13.0 (12.9) 

北米 6,907 (6,188) 11.4 (11.4) 12,096 (11,619) 19.9 (21.3) 19,003 (17,807) 31.2 (32.7) 

中南米 330 (212) 0.5 (0.4) 245 (202) 0.4 (0.4) 575 (414) 0.9 (0.8) 

ヨーロッパ 4,158 (3,840) 6.8 (7.1) 7,263 (7,105) 11.9 (13.0) 11,421 (10,945) 18.8 (20.1) 

計 23,093 (20,336) 38.0 (37.3) 37,717 (34,119) 62.0 (62.7) 60,810 (54,455) 100.0 (100.0) 

（　　　）内は平成27年度の数
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 13,140 (12,383) 21.6 (22.7) 

オーストラリア 6,208 (5,363) 10.2 (9.8) 

カナダ 5,863 (5,424) 9.6 (10.0) 

韓国 4,636 (3,713) 7.6 (6.8) 

中国 4,091 (3,836) 6.7 (7.0) 

英国 3,479 (4,008) 5.7 (7.4) 

タイ 3,109 (2,485) 5.1 (4.6) 

台湾 2,997 (2,361) 4.9 (4.3) 

ドイツ 1,881 (1,708) 3.1 (3.1) 

ニュージーランド 1,679 (1,618) 2.8 (3.0) 

その他 13,727 (11,556) 22.6 (21.2) 

計 60,810 (54,455) 100.0 (100.0)

（　　　）内は平成27年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 35,851 (32,605) 59.0 (59.9) 

社会科学 5,800 (4,945) 9.5 (9.1) 

理学 794 (356) 1.3 (0.7) 

工学 4,836 (4,070) 8.0 (7.5) 

農学 1,384 (1,386) 2.3 (2.5) 

保健 2,982 (2,828) 4.9 (5.2) 

家政 287 (271) 0.5 (0.5) 

教育 889 (757) 1.5 (1.4) 

芸術 593 (538) 1.0 (1.0) 

その他 7,394 (6,688) 12.2 (12.3) 

不明 0 (11) 0.0 (0.0) 

計 60,810 (54,455) 100.0 (100.0)

（　　　）内は平成27年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　　　２．「保健」には、医・歯学を含む。
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５．協定等に基づく日本人学生派遣数の多い大学

学校名 国公私 派遣数（人）

関西外国語大学 私立 1,812

立命館大学 私立 1,585

早稲田大学 私立 1,469

関西学院大学 私立 1,313

芝浦工業大学 私立 964

慶應義塾大学 私立 872

近畿大学 私立 869

名古屋外国語大学 私立 865

立教大学 私立 858

関西大学 私立 855

明治大学 私立 842

同志社大学 私立 831

千葉大学 国立 793

法政大学 私立 793

中央大学 私立 732

北海道大学 国立 684

広島大学 国立 661

城西国際大学 私立 652

創価大学 私立 647

名古屋大学 国立 643
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１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 10,350 (7,209) 569 (312) 441 (385) 627 (544) 243 (168) 80 (74) 12,310 (8,692)

中東 61 (72) 13 (6) 7 (5) 9 (10) 33 (29) 1 (0) 124 (122)

アフリカ 174 (108) 73 (47) 33 (26) 17 (20) 19 (16) 0 (0) 316 (217)

大洋州 2,480 (2,475) 997 (548) 343 (361) 656 (512) 131 (86) 69 (67) 4,676 (4,049)

北米 6,189 (5,181) 892 (694) 895 (975) 1,630 (1,625) 367 (406) 147 (178) 10,120 (9,059)

中南米 140 (126) 15 (25) 14 (26) 38 (49) 40 (31) 4 (8) 251 (265)

ヨーロッパ 5,289 (4,637) 738 (538) 452 (559) 797 (853) 378 (389) 42 (51) 7,696 (7,027)

その他 42 (26) 1 (0) 29 (185) 155 (233) 7 (12) 316 (114) 550 (570)

計 24,725 (19,834) 3,298 (2,170) 2,214 (2,522) 3,929 (3,846) 1,218 (1,137) 659 (492) 36,043 (30,001)

（　　　）内は平成27年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 5,524 (3,930) 15.3 (13.1) 6,786 (4,762) 18.8 (15.9) 12,310 (8,692) 34.2 (29.0) 

中東 67 (57) 0.2 (0.2) 57 (65) 0.2 (0.2) 124 (122) 0.3 (0.4) 

アフリカ 166 (104) 0.5 (0.3) 150 (113) 0.4 (0.4) 316 (217) 0.9 (0.7) 

大洋州 1,933 (1,611) 5.4 (5.4) 2,743 (2,438) 7.6 (8.1) 4,676 (4,049) 13.0 (13.5) 

北米 4,615 (4,134) 12.8 (13.8) 5,505 (4,925) 15.3 (16.4) 10,120 (9,059) 28.1 (30.2) 

中南米 127 (125) 0.4 (0.4) 124 (140) 0.3 (0.5) 251 (265) 0.7 (0.9) 

ヨーロッパ 3,303 (3,003) 9.2 (10.0) 4,393 (4,024) 12.2 (13.4) 7,696 (7,027) 21.4 (23.4) 

その他 359 (286) 1.0 (1.0) 191 (284) 0.5 (0.9) 550 (570) 1.5 (1.9) 

計 16,094 (13,250) 44.7 (44.2) 19,949 (16,751) 55.3 (55.8) 36,043 (30,001) 100.0 (100.0) 

（　　　）内は平成27年度の数

【参考１】協定等に基づかない日本人学生留学状況（在籍大学等把握分）
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 7,074 (6,293) 19.6 (21.0) 

オーストラリア 3,277 (2,717) 9.1 (9.1) 

カナダ 3,045 (2,765) 8.4 (9.2) 

英国 2,361 (2,273) 6.6 (7.6) 

フィリピン 2,016 (1,651) 5.6 (5.5) 

韓国 1,853 (944) 5.1 (3.1) 

中国 1,696 (1,236) 4.7 (4.1) 

台湾 1,241 (1,126) 3.4 (3.8) 

タイ 1,169 (698) 3.2 (2.3) 

フランス 1,035 (848) 2.9 (2.8) 

その他 11,276 (9,450) 31.3 (31.5) 

計 36,043 (30,001) 100.0 (100.0)

（　　　）内は平成27年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 16,115 (14,476) 44.7 (48.3) 

社会科学 4,028 (2,766) 11.2 (9.2) 

理学 1,101 (924) 3.1 (3.1) 

工学 2,424 (2,012) 6.7 (6.7) 

農学 726 (406) 2.0 (1.4) 

保健 1,827 (1,341) 5.1 (4.5) 

家政 54 (56) 0.1 (0.2) 

教育 620 (410) 1.7 (1.4) 

芸術 594 (345) 1.6 (1.1) 

その他 5,318 (3,717) 14.8 (12.4) 

不明 3,236 (3,548) 9.0 (11.8) 

計 36,043 (30,001) 100.0 (100.0)

（　　　）内は平成27年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　　　２．「保健」には、医・歯学を含む。

留学生数（人） 構成比（％）

留学生数（人） 構成比（％）
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１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 26,688 (20,700) 1,474 (1,045) 2,652 (2,172) 2,675 (2,395) 421 (392) 80 (74) 33,990 (26,778)

中東 89 (153) 40 (9) 12 (19) 19 (37) 34 (29) 1 (0) 195 (247)

アフリカ 271 (153) 88 (58) 46 (28) 35 (36) 19 (16) 0 (0) 459 (291)

大洋州 6,625 (6,030) 2,668 (2,399) 1,467 (1,037) 1,541 (1,409) 223 (111) 69 (67) 12,593 (11,053)

北米 15,141 (13,578) 2,710 (2,686) 4,655 (4,422) 5,487 (5,343) 983 (659) 147 (178) 29,123 (26,866)

中南米 417 (307) 149 (79) 45 (48) 160 (202) 51 (35) 4 (8) 826 (679)

ヨーロッパ 11,078 (10,319) 1,939 (1,752) 1,743 (1,731) 3,597 (3,460) 718 (659) 42 (51) 19,117 (17,972)

その他 42 (26) 1 (0) 29 (185) 155 (233) 7 (12) 316 (114) 550 (570)

計 60,351 (51,266) 9,069 (8,028) 10,649 (9,642) 13,669 (13,115) 2,456 (1,913) 659 (492) 96,853 (84,456)

（　　　）内は平成27年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 14,374 (11,641) 14.8 (13.8) 19,616 (15,137) 20.3 (17.9) 33,990 (26,778) 35.1 (31.7) 

中東 98 (105) 0.1 (0.1) 97 (142) 0.1 (0.2) 195 (247) 0.2 (0.3) 

アフリカ 235 (146) 0.2 (0.2) 224 (145) 0.2 (0.2) 459 (291) 0.5 (0.3) 

大洋州 4,681 (3,906) 4.8 (4.6) 7,912 (7,147) 8.2 (8.5) 12,593 (11,053) 13.0 (13.1) 

北米 11,522 (10,322) 11.9 (12.2) 17,601 (16,544) 18.2 (19.6) 29,123 (26,866) 30.1 (31.8) 

中南米 457 (337) 0.5 (0.4) 369 (342) 0.4 (0.4) 826 (679) 0.9 (0.8) 

ヨーロッパ 7,461 (6,843) 7.7 (8.1) 11,656 (11,129) 12.0 (13.2) 19,117 (17,972) 19.7 (21.3) 

その他 359 (286) 0.4 (0.3) 191 (284) 0.2 (0.3) 550 (570) 0.6 (0.7) 

計 39,187 (33,586) 40.5 (39.8) 57,666 (50,870) 59.5 (60.2) 96,853 (84,456) 100.0 (100.0) 

（　　　）内は平成27年度の数

【参考２】協定等に基づく日本人学生留学状況及び協定等に基づかない日本人学生留学状況（在籍大学等把握分）の合計
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 20,214 (18,676) 20.9 (22.1) 

オーストラリア 9,485 (8,080) 9.8 (9.6) 

カナダ 8,908 (8,189) 9.2 (9.7) 

韓国 6,489 (4,657) 6.7 (5.5) 

英国 5,840 (6,281) 6.0 (7.4) 

中国 5,787 (5,072) 6.0 (6.0) 

タイ 4,278 (3,183) 4.4 (3.8) 

台湾 4,238 (3,487) 4.4 (4.1) 

フィリピン 3,213 (2,692) 3.3 (3.2) 

ドイツ 2,882 (2,822) 3.0 (3.3) 

その他 25,519 (21,317) 26.3 (25.2) 

計 96,853 (84,456) 100.0 (100.0)

（　　　）内は平成27年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 51,966 (47,081) 53.7 (55.7) 

社会科学 9,828 (7,711) 10.1 (9.1) 

理学 1,895 (1,280) 2.0 (1.5) 

工学 7,260 (6,082) 7.5 (7.2) 

農学 2,110 (1,792) 2.2 (2.1) 

保健 4,809 (4,169) 5.0 (4.9) 

家政 341 (327) 0.4 (0.4) 

教育 1,509 (1,167) 1.6 (1.4) 

芸術 1,187 (883) 1.2 (1.0) 

その他 12,712 (10,405) 13.1 (12.3) 

不明 3,236 (3,559) 3.3 (4.2) 

計 96,853 (84,456) 100.0 (100.0)

（　　　）内は平成27年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　　　２．「保健」には、医・歯学を含む。

留学生数（人） 構成比（％）

留学生数（人） 構成比（％）
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５．大学等が把握している日本人学生派遣数の多い大学

学校名 国公私 派遣数（人）

早稲田大学 私立 2,565

京都大学 国立 2,314

立命館大学 私立 2,011

関西外国語大学 私立 1,856

同志社大学 私立 1,753

大阪大学 国立 1,493

明治大学 私立 1,473

関西学院大学 私立 1,470

東京大学 国立 1,423

慶應義塾大学 私立 1,405

関西大学 私立 1,243

九州大学 国立 1,234

東洋大学 私立 1,225

法政大学 私立 1,191

立教大学 私立 1,147

東海大学 私立 1,100

中央大学 私立 1,041

芝浦工業大学 私立 1,037

名古屋外国語大学 私立 1,013

創価大学 私立 1,005

６．日本人学生留学状況の推移
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